
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 159/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de novembro de 2021

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem o Comitê Cien5fico da XII Jornada de Ensino, Pesquisa e
Extensão: Ciência e Sustentabilidade, Pilares de Construção e Vida, que será realizada no IFMT Câmpus São Vicente de forma on-line no
período de 10 a 12 de novembro de 2021, conforme informações abaixo: 

Membros da Comissão:

Nome Cargo SIAPE/Matrícula Função na
comissão

Victor Arlindo Taveira de Matos Professor EBTT 1883963 Presidente

Ana Paula Monschau Funck Professora EBTT 1756011 Membro

Alexandra de Paiva Soares Professora EBTT 1817683 Membro

Jorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

José Luiz  de Siqueira Professor EBTT 2141988 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Patrícia Sobral Silva Professora EBTT 1666324 Membro

Pedro Henrique Pereira Professor EBTT 1337783 Membro

Rodrigo Pereira Professor EBTT 2384938 Membro

Walter Augusto dos Santos Marinho Professor EBTT 1781841 Membro

                       

                          II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

                          III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 03/11/2021 15:04:32.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 03/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

259871
4e77a2a5e8

PORTARIA 159/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de novembro de 2021



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 160/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 10 de novembro de 2021

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a comissão responsável pelo estudo e proposição do     
Calendário Acadêmico 2022 do IFMT Câmpus São Vicente, conforme informações abaixo: 

Membros da Comissão:

Nome Cargo SIAPE/Matrícula Função na
comissão

Karinne Naves Fagundes Coordenadora Pedagógica 2411364 Presidente

Ane Francielly da Silva Santos
Coordenadora do Curso Técnico
em Agropecuária

1050046 Membro Titular

Gislene Cardoso de Souza Diretora de Ensino 2650865 Membro Titular

Kíssila Daniel Miranda Gomes
Técnico em Assuntos Educacionais
- Equipe Pedagógica

1895029 Membro Titular

Leandro Carbo
Coordenador do Curso Superior
de Licenciatura em Ciências da
Natureza

1430870 Membro Titular

Marco Túlio Melo Morais
Vice-presidente do NPPD - Núcleo
Permanente de Pessoal Docente

1113581 Membro Titular

Marcos Antônio da Silva
Presidente do NPPD - Núcleo
Permanente de Pessoal Docente

1958045 Membro Suplente

Silvia Diamantino Ferreira de Lima
Coordenadora de Atendimento ao
Estudante

2084955 Membro Titular

                       

                          II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

                          III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 10/11/2021 12:34:09.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 10/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

263632
bc03f80b42

PORTARIA 160/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 10 de novembro de 2021



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 161/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 10 de novembro de 2021

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em
20/04/2021, considerando Ofício nº 101/2021/DAP/DG/CSVC/RTR/IFMT,

RESOLVE:

I - Prorrogar, até o dia 16 de novembro de 2021,  os trabalhos da Comissão ins�tuída pela Portaria nº 118/2021 -
SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de agosto de 2021 , responsável pela reformulação do Projeto
Pedagógico de Curso (PPC) de Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia do
IFMT Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara.

II - Os demais membros e informações  da Portaria nº 118/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT permanecem
inalteradas.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data .

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. 20/04/2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 10/11/2021 13:12:03.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 10/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

263656
4b96ca202d

PORTARIA 161/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 10 de novembro de 2021



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 162/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 10 de novembro de 2021

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a Comissão de Avaliação das Apresentações de trabalhos
na XII Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão: Ciência e Sustentabilidade, Pilares de Construção e Vida               , que será realizada
no IFMT Câmpus São Vicente de forma on-line no período de 10 a 12 de novembro de 2021, conforme informações abaixo: 

Membros da Comissão:

Nome Cargo SIAPE/Matrícula Função na
comissão

Victor Arlindo Taveira de Matos Professor EBTT 1883963 Presidente

Ana Paula Monschau Funck Professora EBTT 1756011 Membro

André Berton Professora EBTT 3613674 Membro

Cristiano Martinotto Professor EBTT 1751737 Membro

Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professora EBTT 1720421 Membro

Patrícia Sobral Silva Professora EBTT 1666324 Membro

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Membro

Walter Augusto dos Santos Marinho Professor EBTT 1781841 Membro

                       

                          II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

                          III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Lívio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 10/11/2021 16:22:22.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 10/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

263892
1e0b7f8773

PORTARIA 162/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 10 de novembro de 2021



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 163/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 17 de novembro de 2021

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. em 20/04/2017, e considerando o O3cio nº
1/2021/SVC-DECV,

RESOLVE:

I - ALTERAR a Portaria nº 1/2021 de 06/01/2021, a qual autoriza os servidores a conduzir os veículos oficiais  pertencentes ao Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, conforme segue:

INCLUIR:

SERVIDOR CARGO SIAPE CNH

José Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 01596152294

II - As demais informações da Portaria nº 1/2021 de 06/01/2021 e  3/2021 de 18 de janeiro de 2021 permanecem inalteradas e em vigor.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data e permanece em vigência até 31/12/2021.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Livio dos Santos Wogel
Diretor-geral

Portaria IFMT nº 861-II de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 17/11/2021 10:49:21.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 17/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

266599
e6984b2c0f

PORTARIA 163/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 17 de novembro de 2021



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 164/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 19 de novembro de 2021

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

I - Prorrogar por mais 65 dias os trabalhos da Comissão ins�tuída pela Portaria nº 83/2021 - SVC- GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 16 de
junho de 2021, incialmente responsável por realizar o registro da situação estrutural dos imóveis do IFMT Câmpus São Vicente
desocupados e iden�ficados como R05, R08, R10 e R21, por meio de fotos e relatório. Sendo assim, a par�r desta prorrogação a comissão
ficará responsável em desenvolver as seguintes atividades:

Elaborar o edital para concessão onerosa de imóveis e gerenciar o processo de seleção;

Convocar e apresentar as regras de uso das residências funcionais e dos espaços de terra cedidos na área de domínio do IFMT -
Câmpus São Vicente, para todos os moradores;

Mapear e medir as áreas de ocupação usadas por estes moradores.

II - Os demais membros e informações da Portaria nº 83/2021 - SVC- GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT permanecem inalteradas.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 19/11/2021 10:37:06.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 19/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

267956
5c91d71ef0

PORTARIA 164/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 19 de novembro de 2021



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 165/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 19 de novembro de 2021

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017, considerando o Formulário 178/2021 - SVC-DAP/SVC-
DG/CSVC/RTR/IFMT;

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a equipe de planejamento para  elaboração de Estudo
Técnico Preliminar e Mapa de Risco da Contratação de empresa especializada em serviços de alimentação cole�va para fornecimento de
refeições prontas e transportadas, incluindo preparo e distribuição  , conforme processo de n° 23197.001280.2021-51 -  Modalidade de
Licitação Dispensa. Conforme a seguir: 

Membros da Equipe de Planejamento:

FUNÇÃO/CARGO NOME DO(A) SERVIDOR(A)
MATRÍCULA

SIAPE

Integrante da área técnica / Fiscal Contrato Paula Fernanda Oliveira 1959322

Integrante do setor de compras e licitações Amarildo Poletto da Silva 1652109

Integrante do setor de contratos Alex Soares Gomes 2090066

Integrante da área administrativa / Fiscal Contrato Gilson Soares de Araújo 2086045

Integrante Administrativo
Ronaldo José Perin

1759927

Integrantes Requisitantes Kayena Delaix Zaqueo 1084738

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 19/11/2021 10:38:16.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 19/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

268066
9d5bf628ce

PORTARIA 165/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 19 de novembro de 2021



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 166/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 19 de novembro de 2021

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

I -  Lotar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal Permanente deste IFMT Câmpus São Vicente, conforme
segue:

Servidor(a) Cargo SIAPE A  Partir de Lotado(a) em

Manoel Alves de Souza Assistente em Administração 3113438 04/11/2021
Coordenação de

Internato

Elias Leite Pereira Junior Auxiliar de Biblioteca 2089979 04/11/2021 Biblioteca 

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 19/11/2021 14:29:44.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 19/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

268209
5ce47c65d9

PORTARIA 166/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 19 de novembro de 2021



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 167/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de novembro de 2021

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017, considerando o Formulário 164/2021 - SVC-DAP/SVC-
DG/CSVC/RTR/IFMT;

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a equipe de planejamento para  elaboração de Estudo
Técnico Preliminar e Mapa de Risco para Aquisição por Dispensa de Materiais Farmacológicos para o Ambulatório SEDE  do IFMT Câmpus
São Vicente, conforme processo de n° 23197.001212.2021-92 - Modalidade de Licitação: Dispensa. Conforme a seguir: 

Membros da Equipe de Planejamento:

FUNÇÃO/CARGO NOME DO(A) SERVIDOR(A)
MATRÍCULA

SIAPE

Membro Integrante - Requisitante Vanessa Alves de Lima e Silva 1824535

Integrante do setor de compras e licitações Amarildo Poletto da Silva 1652109

Integrante do setor de contratos Paulo Ricardo José 2163570

Membro - Representante da Área Técnica Érico Mariano Deniz 3162657

Membro - Representante da Área Administrativa
Ronaldo José Perin

1759927

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 23/11/2021 10:54:30.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 23/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

269542
9d767e26b6

PORTARIA 167/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de novembro de 2021



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 168/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de novembro de 2021

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

I -  Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a comissão organizadora e de condução do processo eleitoral para
escolha de representantes discentes �tulares e suplentes dos colegiados dos Cursos: Técnico em Agropecuária Integrado ao Nível Médio
e Bacharelado em Zootecnia, concedendo o prazo de vigência até 15 de dezembro de 2021 para a realização dos trabalhos, conforme a
seguir:

Servidor(a) Cargo SIAPE Função

Gilda Aparecida Machado e Silva Chefe de Departamento de Ensino da Sede 1900675 Presidente

Ana Paula Monschau Funck Professora EBTT 1756011
Membro
Titular

Ane Francielly da Silva Santos
Coordenadora do Curso Técnico em
Agropecuária

1050046
Membro
Titular

Amanda  Santana Sartori Presidente do Grêmio Estudantil 20201102313040079
Membro
Titular

Kenny Wesley da Silva Assistente de alunos 2392556
Membro
Titular

Suelen Rodrigues Lopes
Presidente do Centro Acadêmico de
Zootecnia

20191102430940030
Membro
Titular

Walkyria  Fonseca Ferreira Mandu da
Silva

Coordenadora do Curso Bacharelado em
Zootecnia

3125882
Membro
Titular

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 23/11/2021 10:54:57.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 23/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

269557
80025da55d

PORTARIA 168/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de novembro de 2021



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 169/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de novembro de 2021

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

I -  Alterar a Portaria n° 113/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de agosto de 2021,  que designa a Comissão Gestora de
Conservação e Desfazimento de Livro Didático do IFMT Câmpus São Vicente, conforme a seguir:

Incluir:

Servidor(a) Cargo SIAPE Função

Kenny Wesley da Silva Assistente de Aluno 2392556 Membro

Excluir:

Servidor(a) Cargo SIAPE Função

Manoel Alves de Souza Assistente em Administração 3113438 Membro

II - As demais informações da Portaria n° 113/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de agosto de 2021 permanecem
inalteradas e em vigor.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data .

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se ​​​​​​​.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 23/11/2021 10:55:33.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 23/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

269553
1b9c95e9e1

PORTARIA 169/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de novembro de 2021



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 170/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 24 de novembro de 2021

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017, considerando o Formulário 182/2021 - SVC-DAP/SVC-
DG/CSVC/RTR/IFMT;

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a equipe de planejamento para  elaboração de Estudo
Técnico Preliminar e Mapa de Risco, referente a contratação de empresa para prestação de serviço de CFTV no IFMT Câmpus São Vicente
Centro de Referência de Campo Verde com fornecimento de equipamentos em regime de comodato, de acordo com o processo  n°
23197.001404.2021-07. Conforme a seguir: 

Membros da Equipe de Planejamento:

FUNÇÃO/CARGO NOME DO(A) SERVIDOR(A)
MATRÍCULA

SIAPE

Integrante da área técnica (Fiscal do Contrato) Orlando Rodrigues da Fonseca 1751633

Integrante do setor de administração Ronaldo José Perin 1759927

Integrante do setor de compras e licitações Amarildo Poletto da Silva 1652109

Integrante do setor de contratos Alex Soares Gomes 2090066

Integrante área Técnica Osvaldo Martins Capelani 1585204

Integrantes Requisitantes Otoniel Meireles da Silva 1753935

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 24/11/2021 15:17:29.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 24/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

270370
0cfeb62c7f

PORTARIA 170/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 24 de novembro de 2021



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 171/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 24 de novembro de 2021

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017, considerando o Formulário 183/2021 - SVC-DAP/SVC-
DG/CSVC/RTR/IFMT;

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a equipe de planejamento para  elaboração de Estudo
Técnico Preliminar e Mapa de Risco referente a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção
corre�va e/ou instalação de equipamentos laboratoriais da estrutura do  IFMT Câmpus São Vicente - Centro de Referência de Campo
Verde, de acordo com o processo n° 23197.001376.2021-10. Conforme a seguir: 

Membros da Equipe de Planejamento:

FUNÇÃO/CARGO NOME DO(A) SERVIDOR(A)
MATRÍCULA

SIAPE

Integrante da área técnica (Fiscal do Contrato) Orlando Rodrigues da Fonseca 1751633

Integrante do setor de administração Ronaldo José Perin 1759927

Integrante do setor de compras e licitações Amarildo Poletto da Silva 1652109

Integrante do setor de contratos Alex Soares Gomes 2090066

Integrante área Técnica Osvaldo Martins Capelani 1585204

Integrantes Requisitantes Otoniel Meireles da Silva 1753935

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 24/11/2021 15:18:12.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 24/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

270434
c0d7303ec8

PORTARIA 171/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 24 de novembro de 2021



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 172/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 25 de novembro de 2021

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a Comissão responsável pela avaliação dos critérios de seleção do  Edital
Nº 118/2021 - RTR-SG/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT, esta que deverá analisar a documentação apresentada e classificar os candidatos do
IFMT Câmpus São Vicente, de acordo com o referido Edital e a Resolução 068/2021 - RTRCONSUP/RTR/IFMT, de 17 de novembro de
2021, que trata do Regulamento da Polí�ca de Desenvolvimento de Pessoas (RPDP) do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso (IFMT), no Decreto nº 9.991/2019, na Instrução Norma�va nº 21/2021 e na Lei nº 8.112/90,
cumulativamente, conforme a seguir.

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

Evandro Maciel Garcia 1090519
Coordenação Geral de Gestão de
Pessoas (CGGP)

Presidente

Ana Claudia Milani Ramos 1047302 Diretoria de Ensino (DE) Membro

Bleyna Maia Wanderley Ribeiro 3007691 Departamento de Extensão Membro

Mauricio Berndt Razeira 1379505 NPPD Membro

Renato Maccari 2156275 CIS Membro

Tiago Santana Coelho 2142167
Diretoria de Administração e
Planejamento (DAP)

Membro

Victor Arlindo Taveira de Matos 1883963 Departamento de Pesquisa Membro

II - Na ausência ou na ocasião da análise de processos que tratam de interesses pessoais, o integrante da comissão deverá retirar-se e não
participar das análises e encaminhamentos desses processos, podendo ser representados por seus substitutos legais.

III - O prazo para conclusão dos trabalhos será até 11/01/2022 .

IV - Revogar qualquer disposição anterior a esta.

V - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

VI - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 25/11/2021 13:07:16.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 24/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

270483
cf6fbcfb59

PORTARIA 172/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 25 de novembro de 2021



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 174/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 29 de novembro de 2021

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a Comissão do Núcleo de Educação à Distância (NEaD) do IFMT Câmpus
São Vicente, conforme a seguir:

Servidor(a) Cargo SIAPE
Carga-Horária

Semanal
Função

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 10 horas
Coordenador/
Gestor NEaD

Kamila Alvares Simoes
Barata

Tec. em Tecnologia da
Informação

1698406 5 horas Membro

 Larissa Ribeiro da Silva
Gonçalves

Discente 20201202412330275 5 horas Membro

Otoniel Meireles da Silva
Assistente em
Administração

1753935 5 horas Membro

Silvia Diamantino Ferreira
de Lima

Pedagoga 2084955 5 horas Membro

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 29/11/2021 08:48:19.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

272215
21f8ceb177



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 175/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 29 de novembro de 2021

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

I -  Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a Comissão Responsável pela Revisão e Atualização do Regimento da
Comissão de É�ca no Uso de Animais para Ensino e Pesquisa (CEUA) do IFMT Câmpus São Vicente                , diante das novas resoluções do
CONCEA, conforme a seguir:

Servidor(a) Cargo SIAPE Função

Roberta Martin Gomes da Silva Borges Professora EBTT 2567120 Presidente

Adriano Alves Jorge Professor EBTT 2722909 Membro

Ana Paula Monschau Funck Professora EBTT 1756011 Membro

Poliana Fernandes de Almeida Professora EBTT 1578485 Membro

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro

Sarah Penso Professora EBTT 1518723 Membro

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 29/11/2021 10:18:01.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

272336
dff8c3be31

PORTARIA 175/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 29 de novembro de 2021



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 176/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 29 de novembro de 2021

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017, considerando o Formulário 185/2021 - SVC-DAP/SVC-
DG/CSVC/RTR/IFMT;

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a equipe de planejamento para  elaboração de Estudo
Técnico Preliminar e Mapa de Risco, referente a  aquisição de Armário e Claviculário para os alojamentos da SEDE  do IFMT Câmpus São
Vicente, de acordo com o processo n° 23197.001355.2021-02 - Modalidade de Licitação: Dispensa. Conforme a seguir: 

Membros da Equipe de Planejamento:

FUNÇÃO/CARGO NOME DO(A) SERVIDOR(A)
MATRÍCULA

SIAPE

Membro Integrante - Requisitante Vanessa Alves de Lima e Silva 1824535

Integrante do setor de compras e licitações Amarildo Poletto da Silva 1652109

Integrante do setor de contratos Alex Soares Gomes 2090066

Membro - Representante da Área Técnica Érico Mariano Deniz 3162657

Membro - Representante da Área Administrativa
Ronaldo José Perin

1759927

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 29/11/2021 10:18:54.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

272317
e288de3142

PORTARIA 176/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 29 de novembro de 2021



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 177/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 29 de novembro de 2021

O Subs�tuto do Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017.

RESOLVE:

I - Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuírem a comissão responsável pela aplicação do instrumento para avaliação do
desempenho didá�co do corpo docente pelos discentes, o cálculo da média das notas discentes e a transposição destas para a ficha de
avaliação docente do IFMT Câmpus São Vicente, conforme as seguintes informações:

Servidor(a) Cargo SIAPE Função

Karinne Naves Fagundes Técnica em Assuntos Educacionais 2411364 Presidente

Gilson Soares de Araújo Bibliotecário-Documentalista 2086045 Membro

Kissila Daniel Miranda Gomes Técnica em Assuntos Educacionais 1895029 Membro

Silvia Diamantino Ferreira de Lima Pedagoga 2084955 Membro

II -  Revogar a Portaria nº 021/2019, de 07 de março de 2019 , que designava servidores para cons�tuírem a comissão responsável pela
aplicação do instrumento para avaliação do desempenho didá�co do corpo docente pelos discentes, o cálculo da média das notas
discentes e a transposição destas para a ficha de avaliação docente do IFMT Câmpus São Vicente, tornando-a sem efeito a par�r desta
data.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data .

 IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Henrique de Oliveira Silva
Substituto do Diretor-geral 

Portaria IFMT nº 987-II de 04/05/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Henrique de Oliveira Silva, DIRETOR - SUBSTITUTO - SVC-GAB , em 29/11/2021 11:32:26.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

272429
e650af47d2

PORTARIA 177/2021 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 29 de novembro de 2021


